Утверждаю

                      Глава Администрации

  Константиновского района

                                                        ______________ В.Е. Калмыков
ПРОТОКОЛ № 4
Совместного заседания Совета по инвестициям при главе Администрации Константиновского района
и рабочей группы для разработки перечня инвестиционных проектов Константиновского района
13 декабря 2017 года                                                                г. Константиновск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Волков А.П.
Дьячкин В.А.
Алферов В.И
Старцев С.А.

Жужнева Ю.А.

Кучеренко В.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Дополнение реестра инвестиционных проектов Константиновского района 2017 года.

Докладчик: Дьячкин В.А.

2. Рассмотрение предложений о включении в перечень объектов, в отношении которых планируется заключение соглашений о ГЧП, МЧП, а также концессионных соглашений в 2018 году.

Докладчик: Волков А.П.

3. Предварительные итоги инвестиционного развития Константиновского района, в том числе организаций, включенных в перечень, оказывающих значительное влияние на формирование объёма инвестиций в основной капитал в Константиновском районе Ростовской области.

Докладчик: Кучеренко В.А.

Докладчики:
Дьячкин В.А.

Волков А.П.

Кучеренко В.А.
1. Дьячкин В.А.  – заместитель главы Администрации Константиновского района

В центре города Константиновска начато строительство нового спортивного зала для занятий единоборствами.

Инициаторами строительства зала выступили олимпийский чемпион и президент федерации спортивной борьбы Ростовской области Вартерес Самургашев и его брат – президент межрегиональной ассоциации общественных объединений спортивной борьбы ЮФО Рафаэль Самургашев при поддержке правительства области и администрации Константиновского района.

Двухэтажное здание строящегося спортзала для занятий единоборствами площадью 687 квадратных метров будет располагаться в самом центре города – рядом с летней спортивной площадкой, оборудованной по программе «Газпром-детям». На первом этаже разместятся спортзал с двумя борцовскими коврами и тренажерные залы, на втором этаже – административные помещения, медкабинет, раздевалки и душевые комнаты.

Стоимость инвестиционных вложений составит 25 млн.руб. 2 млн.руб. затратят на оборудование зала. Одновременно планируется создание 30 новых рабочих мест.

Решение по первому вопросу:

1. Информацию принять к сведению.
2. Кучеренко В.А. дополнить реестр инвестиционных проектов Константиновского района проектом «Строительство здания спортивного зала»
2. Волков А.П.  – заместитель главы Администрации Константиновского района

В соответствии федеральными законами от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» органы местного самоуправления в соответствии со своими полномочиями каждый год до 1 февраля обязаны утверждать перечень объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений, соглашений о ГЧП.
В связи с чем, отделом экономического развития области ведется работа по формированию перечня объектов, в отношении которых планируется проведение предварительных переговоров, заключение соглашений ГЧП, МЧП, концессий в 2018  году. 04.12.2017 были направлены письма во все поселения района, в имущественный и строительный отдел администрации района с просьбой предоставить предложения по объектам, подлежащим включению в перечень. От всех поселений и строительного отдела пришёл ответ об отсутствии объектов, которые могут быть переданы под реализацию проектов в рамках МЧП, концессии.  Отдел имущественных отношений предлагает включить в перечень объектов муниципальной собственности, которые могут быть переданы под реализацию проектов в рамках государственно-частного партнерства, муниципально-частного партнерства в т.ч. концессионных соглашений) в порядке частной инициативы здание физиотерапевтического отделения.
Кроме того, предлагаю включить в перечень земельные участки, учитываемые в реестре перспективных инвестиционных площадок на территории Константиновского района:

Земельный участок под парковую зону (восточная окраина х. Ведерников Константиновского района, кадастровый номер 61:17:0010603:168);

Земельный участок для размещения объекта АПК (Константиновский район,  ст. Богоявленская кадастровый номер 61:17:0600013:1421);

Земельный участок для размещения объекта АПК (Константиновский район,  западнее ст. Богоявленской, земли, прилегающие к кадастровому номеру 61:17:0600013:1421).
 Решение по второму вопросу:

1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу экономического развития, торговли и бытового обслуживания в срок до 1 февраля 2018 года сформировать перечень объектов, в отношении которых планируется проведение предварительных переговоров, заключение соглашений ГЧП, МЧП, концессий в 2018  году.
3. Кучеренко В.А. – начальник отела экономического развития, торговли и бытового обслуживания
Во исполнение приказа Министерства экономического развития Ростовской области от 31.05.2017 № 107 «Об утверждении методических рекомендаций по организации адресной работы отраслевых министерств и администраций муниципальных образований Ростовской области с субъектами инвестиционной деятельности в части ключевых экономических показателей» сформирован перечень организаций, оказавших значительное влияние на  формирование объема инвестиций в основной капитал в Константиновском районе Ростовской области 2017 году. По результатам мониторинга на 1 декабря 2017 обследуемыми предприятиями освоено 206,232 млн. руб., причем внебюджетные инвестиции составили 97,158 млн.руб. Информация направлена в Министерство экономического развития РО.
На негодящий день на контроле у главы Администрации Константиновского района находятся 9 инвестиционных проектов, с общим объёмом инвестиций более 146 млн. руб.

На настоящий момент реализовано 4 переходящих инвестиционных проекта общей стоимостью 21 млн. 310 тыс. руб.

ООО «Арарат» введено в эксплуатацию 2 многоквартирных дома площадью 371 м2, общей стоимостью 10 млн. 460 тыс. руб.

Кашаташян А.Г. построено административное здание. Объём вложений составил 2 млн. 850 тыс. руб.

Магомедовым И.Ш. введено в эксплуатацию здание кафе. Период строительства составил 5 лет, вложено около 8 млн. руб.

Начато строительство здания спортивного зала общей площадью 780 м2. На строительство планируется затратить 25 млн. руб., на оборудование — 2 млн. руб. Планируемое количество рабочих мест — 30 человек.

Стабильно развивающийся туристический инвестиционный проект ООО «Стародонье» в 2017 году освоил 0,5 млн. руб. на озеленение, устройство летней площадки, закупку телевизоров и холодильников для гостиничных номеров.

Планируемый объём вложений по реализуемым внебюджетным инвестиционным проектам в 2017 году составит более 45 млн. руб.

В связи со значительными затратами на планирование дополнительных мероприятий для действующей нефтебазы, строительство подъездной автомобильной дороги от ул. Школьная в х. Старая Станица к причалу и к Николаевской нефтебазе ООО «Актив Групп» планирует продлить сроки осуществления строительства. Планируемый объём вложений предполагается на уровне 50 млн. руб.

В 2018-2019 годах планируется реализация масштабного инвестиционного проекта по «Строительству инновационной учебно-производственной молочной фермы на 450 голов дойного стада общей годовой производственной мощностью 4100 тонн молока и 69 тонн мяса КРС в живом весе» стоимостью 506 млн. руб. Количество новых рабочих мест в результате реализации инвестиционного проекта составит 30 чел.

Решение по второму вопросу:

1. Информацию принять к сведению.
Протокол вел                                                  Е.В. Телегина